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V. DIE KARLSRUHER AUGrIENSES.1)
1. Die Pergaiuentliaiidschriften:

Aug. Zeit Schreiber Besitzer, Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

I 1450 Guilelmus Otto in . 20 . 14 flor. 1 VIII 1. Ital . Hs.
Miniaturen

II - IV vor 821 Hiltibold , Ker¬
bart

Reichenau Kat . I 97 — 102
V 126 — 131

v XIV. Otto III . 21 . 20 flor.
VI 1404 ca. Otto III . 22 . 15 flor.

VII XIV . Anf. 1. Joh . de Rocca.
2. Otto III . 4 ; 25 , 22,
10 flor.

VIII XIV . Ausg. 1. Conr . de Meynevelt;
2. Otto III . 5. 10 fl.

IX IX . Anf. Boldman i r̂esb . attulit Kat . IIb 48 V 111
X XIV . Ausg. 1. Joh . de Jachenwanc

vel de Buchsbach , canon.
Const . 1375 . 2. Joh.

Molhard , Kon st . 3 . Joh.
Winkler , canon . Const.
4 . Prepositus Werdenus,
1407 . 5. Otto III . 11.

1) In dieser Tabelle wurde im Anschluß an A. Holders Beschreibung der
Augienses eine Übersicht gegeben , aus der Alter , Schreiber , Besitzer und
Preise rasch zu erkennen sein sollen . Dabei wurde auch verzeichnet , welche Hss.
in den alten Katalogen erwähnt wurden und welche älteren Signaturen
sie tragen . Doch wurden nur die Signaturen angeführt , die oben S. 86—95 be¬
handelt sind . Da auf die von Calmet eingesehenen und erwähnten Hss. oben
S. 47. 69 nicht näher eingegangen ist , werden die für ihn in Frage kommenden
Codices bezeichnet . Wesentliche Abweichungen von A. Holders Beurteilung einzelner
Punkte behandeln die Anmerkungen.

Die Jlttic.hoiwiuer Handschriften . III . 2.
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

xi xiii/xiv. Otto III . 29 Miniaturen
xii/xiii XIII . Anf. Einband : 1584

cR[ichen ] 0 |~we~|'
xiv ix. 93*5 und H/Ruotpert'

f. HOr
xv IX. Kat . I 372 — 377

xvi XL in Reichenau Miniaturen
xvii XIV. [F . de Carpineto ] ;

Otto III . 1 ; 10 flor.
xviii IX . Anf. Reginbert;

Schüler
Kat . I 60 IIa 25

IV 1 V 107
xix IX . Mitte in St . Gallen Schrift wie in XXIX.

CLXXIV . CCVII
xx 1430 Joh . Minner Spenlin Vgl .Aug .3 mit Spen-

lins Notiz , ö 24
xxi XII . XIII. G. Dietz : f. 262 G. Dietz 1553 Calmet 107 (VII 2)

1553 —269
xxii/xxiii XY Otto III . 27 . 55

xxiv 1435 Lor . v. Breslau Otto III . 10. 12 flor.
xxv 1431 Matth . Thel-

finger von Ge¬
münd

Otto III . 19. 12 flor.

xxvi IX . Anf. Korr . von Re¬
ginbert

Kat . I 73 . 74 V 42
—50

xxvii/viii 1435 Spenlin Miniaturen
xxix IX . Mitte inSt .Gallen wie

XIX . CLXXIV.
CCVII

93 4 . Calmet 106

xxx XIII/XIV. 1. Vives Judaeus . 2. Du¬
rand . de Pratis 1266.

3. Anna Walderin , Ra¬
dolfzell . 4 . Seb . Nükorn.
5. Mart . Heß , Konst.
6. Reichenau , wohl 1557
wie Aug . 134

Vgl . CCLVIIL 127.
134

xxxi IX . Anf. Kat . IIb 21 V 1—9;
Trrrl fT .VTTl



V. Die Karlsruher Augienses (Perg .) 147

Aug. Zeit Schreiber Besitzer, Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

XXXII IX . Anf. Korr . und fol.
1— 3 von Re-

ginbert

1. Joh . de Garlandria
2. Guldinman von Surse
spätere Einträge

Kat . III 1

XXXIII XV . Mitte Joh . Minner? Otto III . 19 ? 49 . f 1627'
späterer Reich . Eintrag-

XXXIV 1446 Joh . Minner? Otto III . 49, 5.  S . 2fi, 54 Einträge von Otto III.
Calmet 111.

XXXV IX . Anf. Kat . IIb 12 V 51
XXXYI IX . Anf. Kat . IIb 13 V 52.

XXXVII X. Reich . Schule
mit St . Galler

[Palimpsest

XXXVIII IX. [Einfluß
XXXIX nach 1434 Joh . Minner? Otto III . 49 , 5.  S . 26,54 5R 6. Calmet 110

XL XIV . Anf. Joh . Kirnegger , 1455.
'Debetur abbati Augie

maioris'

Eintrag wie in CLXII

XLI XIV/XV.
XLII XIII . Anf. Joh . von Zürich -Berg 83  8

XLIII IX . Anf. Kat . I 336 V 153-
158

XLIV XIV. Otto III . 23 . 4 flor.
XLV X.

XLVI XIV. Felix Hemerli 1429.
Otto III . 36 . 4 libr . parv.

Turon . und 4 flor.

MitOttos II I.Inventar

XLVII IX . Anf. Grimuuar,
Guntlant , Ue-
neger , Uandel-
bert

Ausleihvermerk,
S. 11

XL VIII 1427 - 1430 Otto III . 34 . 5 flor. Miniatur : Joh .Wiec-
zinger . Calm . 111.
(XIX)

XLIX X. Zwei Hss . II : § 1
L XIV. Otto III . 46 . 1 flor.

LI XV. Otto III . 15. 6 fl. 1445 1483 gebunden ; s.
S. 37

LH IX. Memoriale : S. 6
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

LI II XV . Anf. in Italien Ottolli . 13. 7flor.
LIV XIII. Konr . Enßlinger,

Konstanz ?
ly IX. Kat . I 58 IIa 23 IIb 31

V 256
LVI XIV . Anf.

LVII um 780 in Norditalien Kat . V 212 . 218 Vgl . Zim¬
mermann S. 157

lviii XV. Otto III . 48 . 2 flor. $ 29
LIX 1425 Joh . Parvulns Spenlin
LX XII. Bilder , Neumen

LXI XIV. Joh .v.Hilspach Spenlin Besitzervermerk Spenlins
und Spenlin

LXII IX . Anf. Kat . I 335 V 180 — 183
LXIII vor 1385 in Modena : ego Mit einer Familienchronik

Bonaventuri- 1385 — 1394 . Zwei Hss.
nus

LXIV IX . Anf. 'Ductus weder Kat . I 334
von Reich .noch
von St . Gall .'

LXY XI . Ausg. Ä 1. & 29
LXYI XIV. Gillermus de Spenlin ; 76 pec. 2 22

Mitford sol . Parisiis
LXV1I X.

LXVIII IX/X. Kat .V 234 ; gehört zu XCVI
LXIX IX . Anf. Kat . I 323 V 262 . § 31
LXX XIV. Otto III . 39 . 4 flor.

LXXI IX . Anf. Kat . I 96 V 144 — 146.
Ausleihe S. 4

LXXII IX . X. XII. Kat . I 63 V 1— 9
LXXIII X. Vorlage wie die von Bamb.

M. V 16 ; Kat . V 310 —313
LXXIV IX. Kat . I 68 V 24 - 32
LXXV IX . Anf. (Walahfrid ?) Kat . III 8 V 229 . Calm . 106

LXX VI IX . Anf. in St . Gallen Kat . I 37  v  62 . 63
(Morton 105)

LXX VII IX. I Kat . V 153 — 158
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

LXXVIII XIII . XIV. Ohne Schild und Abzeichen
LXXIX X.
LXXX X. Ausg.

LXXXI IX . Anf. in St . Gallen Kat . I 78 V 56 . 57
(Merton 105)

LXXXII IX . Anf. Kat . I 112 V 258
LXXXIII XI. Mit ahd . Glossen . 2t 7
LXXXIV X. in Reichenau Aunal . Einträge Pfusers.

• (Merton 105) Calm . 107.
LXXXV VIH/IX. Karol . Vorlage, Kat . I 353 . Bei Calm . 108

frz . Sehr . fSt . Gal¬
len'  Merton 105

LXXXVI XIV. 2 18
LXXX VII IX . Anf. in St . Gallen Kat . I 313 . 314 . (S 3

(Merton 105)
LXXX VI II/

jxiv.
M. Joh . Alber¬ Schenkvermerke ; vgl . S. 48

XC tus 1624
XCI X. 33  6

XCII IX . Anf. Kat . I 315 - 318 V 287—
291

XCI II IX. Dietehre , Hanri- Kat . 1309 ? 310V IIb 17 V
cus ceusarius 194 - 196 . © 31 . Calm . 105

XGIV IX . Änf. Abbatis Mon. Kat . I 79 . © 27

Aug.
XCV X.

XCV1 1X/X. Kat . V 233 ; gehört zu
LXV1II

XCVII IX. [Engilricus sub- Kat . V 116 ? Gehört als
diaconus] II . Band zu CVIH

XCVII1 IX. Anf. Kat . I 41 V 64 . £ 7
IC VIII/1X. 3 Teilhss . II . III vielleicht

Kat . I 392 od. 393 . $ 3
c IX. Kat . V (270 .) 271

CI IX. Kat . IIb 38, Buch 1— 5
CII IX. Anf. Kat . I 114 V 257 . § 28

cm VIII/IX. in St .Gallen (Mer¬ Teil II zu St .Paul 25 .4. 12.
XII. ton 105) Kat . I 365 —371
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CIV XV . Anf .- Spenlin ß 23
cv IX . Anf. Kat . I 80

CVI X. Wl 31
CVII X. Anf.

CVIII IX . Anf. Engilricus sub-
diaconus

I . Bd . zu XCVII . Kat . I
307 V 115

CIX 820 - 842 Teilweise von Re-
ginbert

Kat . IV 7 V 90

cx XV. in Italien Otto III .? 41.
3 flor.

CXI IX . Anf. 2 Hss . Kat . V 217 ; mit
Ausleihvermerk

CXII VIII . IX Palimpsest aus
Frankreich

37 Palimpsestblätter 7. 8.
J ahrh .Sakramentar u .Psalt.
Gall .(vgl .CLXX ).Kat .1404

CXI1I IX . Anf. Kat . I 67 V 24—32
CXIV XIII . XIV.
CXY IX/X. Vorlage : Lupus

et Gerolfus
Teil des S. 2 genannten
Komm , zum Heptateuch?

CXVI X.
CXYII XIV . Anf. 1. Theodor.

Prior in Or-
vieto . 2. Spen¬

lin ; 3 flor.

S 32

exvm IX/X. Kat . V 309V 3 21
CXIX VIII/IX. 5 Schreiber , dar¬

unter (5.) ein Ire
V 201 ? vgl .Gesamtbestand:
'explanatio ' . Vorlage ital.

Unziale 5/6 . Jahrh.
cxx IX/X. Mehrere Schrei¬

ber , Reichenau
Glossen . Karol . Minuskel

cxxi IX/X. Kat . V 231 . 232 . £ 4
CXXII X. S 9

cxxhi XIV/XV.
CXXIV XV- Joh . de Hilspach Spenlin 2 21
CXXV IX . Anf. Kat . I 308 V 20 . $ 2

cxxyi/vit IX . Anf. Kat . IIb 19 V 189 — 191.
§ 33 . § 34 . Calm . 105
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer, Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CXXVIII IX. Mit Einträgen des X V.Jhrh.
Calm . 108 (XII 2)

CXXIX IX/X. Kat . I 393 ? m 11
cxxx X. Ä 15. Kat . V 113

CXXXI XV . Anf. in Italien [?JDucatos
CXXXII IX . Anf. Uragrat presb. Kat . IIb 27 . Altirische

dedit Glossen
CXXXIII 1436 Joh . de Hilspach Spenlin 0hneSpenlinsExlibris .S17
CXXXIV IX. Kat . Y 150
CXXXV X. 3 Codices. Kat . V 153—

158 ; Egon II 13 ; Kat . Y
200 . Calm . 106 (III)

CXXXVI IX . Auf. Reginbert mit Kat IV11 . Bei Calm .107f.
Schüler

CXXXVII IX. Zür . Kant .Bibl.
hist . 27

CXXXVIII XIV. Otto III . 38.
flor . 5

CXXXIX XIV. l .Mag .P .Iiech-
pock . 2. Otto
III . 37 . flor . 4

CXL XIII. £ 30
cxli x. 'Ruodman ?' Zu 2 Hss . I = Kat .V 201 ? 11=

Hs . II Kat . YI65 . V13 - 17. © 10
cxlii X/XI. 2 Hss.

CXLIII IX/X. Schatzverzeichnis
XL Jahrh.

cxliv X/XI. Kat . I 344 . V 159

CXLV IX . Anf. 2 Codices. Kat . I 94

CXLVI X. XI. © 32 . Calm . 106.

CXLYII 1445 - 1448
CXLVIII IX . Anf. 2 Hss . I = Kat . 170 . V 24—

32 . II = Kat .167 . V 24 - 32

CXLIX IX . Auf. Kat . I 53 V 103

CL X/XI. Ahd . Glossen

CLI XIII . Ausg. Lückenhaft
GLII IX. > 1
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CLIII IX . X/XI. « 3 Hss . Zu I . III vgl . Kat.
I 336 V 153 — 158 . & 5

CLIV XIV. Otto III . 14.
30 flor.

CLV IX . Anf. alemannisch Kat .1345 —347 V 246 —249
XMerton 105)

CLYI XI. Abschrift  voä  CCXIII
CLVII IX/X. Kat . V 180 —183

CLY1II IX. Niederzell Kat . IIb 21 V 1—9. © 5
CLIX XIV.
CLX IX. Kat . V 193 . £>35

CLXI X/XI. Miniaturen
CLXII XIV. Joh .Kirnegger, Vgl . Kaufeintrag in XL,

1455 gekauft. S. 36
f2 fl. et ultra'

CLXIII XII . XIII. Sigfrid Brusch,
Konstanz;

fargenti III'
CLXIY IX. fRuodpreht ' f. 35 , 58
CLXY 1423 Thomas von Her¬ Spenlin Vgl . Frg . 169 . 2 24

rieden , in Stutt¬
CLXYI 1423 gart Spenlin 2 25

CLXVII Nach 834 Ire in Peronne? Kat . IIb 33 IV 42.
Irische Glossen

CLXVIII XIV.
CLX1X XIV. Eintrag v. Greg .Dietz 1549
CLXX XIII. Palimpsestblätter : Missale

Ausg. X. Jahrh . Vgl . CXII
CLXXI IX . Anf. Kat . V 318

CLXXII IX . IX/X. 3 Hss . I = Kat . I 338
II = Kat .V 332 . 111= IIb 32

CLX XIII XIV.
CLXXIV IX/X. Schrift wie XIX. Vgl . Kat . I 22— 29

XXIX . CCVII
(St . Gallen)

CLX XV XI . Ausg. 5 Schreiber , Ein¬ Vgl . ob. S. 15. Calm . 108
siedeln?
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Au  ff. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CLXXVI IX . Anf. Kat . I 56 V 88 . 89
CLXXVII IX/X. Kat . I 80— 83

CLXXVIII X/XI. Mit Scholien und Glossen

(von Walahfrid ?)
CLXXIX X. Anf. s. Georgii in Vgl. ob.  S.  13.  Vgl . Kat.

Augia maiori 1116 .117 . Calm .l08 (XII)
(Oberzell)

CLXXX XIV.
CLXXXI VIII/IX. Kat . I 62 V 1—9

CLXXXII IX . Anf. Uuinitharius ? Kat . I 326 V 210 (211)
CLXXXIII X. Kat . V 244 ? Ausleih ver¬

merk  vgl . S. 11. $ 28
CLXXXIV X. Kat . V 51 . 52 ? Ergänzt

von P . CMBW ' 1614
CLXXXV IX. Kat . V 207 ccanon . epist.

textus I ' ? 21 7
CLXXX VI IX. Vielleicht kommt hier

Kat . I 415 in Betracht
CLXXXVII IX. Kat . I 61 V 91

CLXXX VIII IX. Kat . 1344a V 160a . 2 2
CLXXXIX XIV.

cxc XIV. Spenlin 2 19
CXCI VIII/IX. 2 Hss 1 = Kat . 1 380 . II

= Kat . V 21 . m 7
CXCII X. Gebehardus Kat . V 235 . 236 . Band II:

episc . II Const. St . Gall . Stiftsbibl . 313.

(f 996 ) ? Calin . 75.
CXCIII X. Anf. Vuolfhart und Abt Hatto III Bei Calm . 106.

Thietiim oder Hugo?
CXCIV IX . Anf. Kat . 1 75 . 76 V 53 . 54
CXCV IX . Anf. Ire aus Süd¬ 3 Hss . Mit altir . Glossen.

deutschland oder Palimpsest : Psalt . Gall.
Oberitalien (vgl . CXII)

CXC VI IX. Aus Kat . I 118 Teilstück

(fol . 178 ). 9t 12
CXCVII IX Teile von Regin- Kat . IIb 22 V 36 - 41.

bert ® 22
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CXCVIII IX. Liutpreht? Kat . 172 V 18. 19. 225 . 226
CXCIX IX/X. Kat .175 . 76 V 53 . 54 ? cIe-

ronimi ' Schild . Calra . 106.
cc IX . Auf. Kat . I 95 . g 5

CCI 823 —838 Kat . IIb 24 V 13- 17. ® 7
CCII IX. II : Reginbert 2 Hss . I = Kat .172 II b 35

aus Sangall . 548 V 18. 19 ? 11 = Kat . IV 13.
SSI 12.  W  4 . Calm . 107

CCIII IX. Vgl . Aug . CLXXIX Mit
Glossen

CCIV XIII. Spenlin
ccv X. Ausg. 2 Hss . Calm . 107.

ecvi XIV . Anf.
CCVII IX . Ausg. Auf der Reichenau 21 8

(Me/ion 105)
CCVIII IX/X. Kat I 66 V 20 —22 . & 12.

Calm . 106
CCIX XIV.
ccx XIV . Anf. Otto III . 33.

20 flor.
CCXI IX . Ausg. Vgl . Kat . I 22 —29

CCXII IX . Anf. Kat . I 70
CCXIII IX. Kat . V 123
CCXIV XIII . Ausg. Miniaturen
CCXY IX . Anf. Kat . 1120 (Euagr . interpr .)

CCXVI IX . Anf. Kat . V 20
CCXVII IX/X. [A Jdalbertus 2 Hss . Kat . 1406 .407 . Vgl.

istum codicem [ I] CLXXXVI . Bei Calin . 105.
scripsit

CCXVIII IX/X. Kat . I 87
CCXIX XIV.
ccxx IX . Anf. fEngilpreth presb. Richard us Nur als 2. Teil erhalten.

attulit ' . . . rEngel- presb . Schi- Vgl . CCXL . Kat . IIb 62
bertus istud scri- nensis V 133 - 135
psi ' . . .

CCXXI VIII . IX. angelsächs ., fränk. 3 Hss . I . III = Kat . V 144
und irische Hand —146
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CCXXII vor 821 Zotpertus : nur
f. lr , 223v ; Al-
boinus : f. 176v;
224r?

3 Hss Kat .1348 V272.
Kat . V 1- 9. 3 22

CCXXIII X. Anf. •

CCXXIV X. Erimbertus diac.
iussione Richarti

presb . VgLCCXX,
Besitzer

j Vgl . LXXII . Kat . Y
11- 9. Vgl . CLXXXI

CCXXY XIII. Pertezanus de
Petrezanis vica-
rius , Mediolanis.
2 Ducati und sol.

VIII 6
CCXXVI IX - I Mit einem Ver¬

merk von Rin-
bold:  s . ob. S.  4f.

2 Hss . I = Kat . I 69.
II = V 24 —32

f

CCXXVII IX. Kat . I 110 (Leo ), I 56
(Augustinus ) ; vgl . aber
cod. CLXXVI

ccxxvni XII Otto III . 42?
2 flor.

CCXXIX IX . Anf. 3 Hss . zusammengebun¬
den . Vgl . Kat . I 331

ccxxx IX . Anf. Kat . 164 V 10- 12. ® 8
CCXXXI X. 2 Teilhss . Glossen . I =

St)  12 ? II = $ 28
ccxxxn 1150/1200 Abt v. Knoeringen

1520 — 1540
CCXXXIII IX. Reginbertsckule Kat . IV 16. 3n 20
CCXXXIV Zürich . Kant . Bibl.

bist . 28
ccxxxv 1548/1559 Mit Einträgen von

G. Dietz 1548
CCXXXVI IX. Teile von Regin- Kat . V 121 . © 22 , 1

CCXXXYII IX/X. [bert Mit abd . Glossen . Kat.
V 174 — 179 . 19
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer, Preis Alte Signataren,
Bemerkungen

CCXXXVIII 823 — 838 Lambertus sub-
diaconus scr .Korr.

von Reginbert.
Rescriptus a. d.

1429 a prespitero
Constant.

■

2 Hss . Kat. IIb 107.
Vgl. ob. S. 5. ^ 13

CCXXXIX X. a 11
CCXL VIII. Kat . I 108 V 133 . Vgl.

ccxx . g 6
CGXLI IX. Kat . III 6 . $ 12

CCXLII XIII.
CCXLIII XIV. Scholien am Rand
CCXLIY X/XI . XII. Bei Calm . 107 (VII 3)
CCXLV IX . Anf. Kat .172 IIb35 ;vgl .CCII

CCXL VI X/XI.
CCXL VII IX.

CCXL VIII VI1I/IX . X. Kat . I 395V $ 16
CCXLIX X/XI. Ausleilivermerk des

XIV . Jahrh.
CCL IX/X. Vgl . Kat . V 165

CCLI IX . Anf. Kat . I 306 V 122 . Wie
CCLII XIV . (vor

1374)
[St . Gall . 94

CCLIII VI/VII . ; Franke ; Mero- Pirminius 724? Mit Palimpsest : Inhalt
750 - 759 winger im Pa-

limpsest
bei Holder . Kat . I 75

V 53 . Vgl . CCLXI
CCLIV VIII/IX. 3 Hss . 111= Kat .IIb 56?

V 197?
CCLV IX.

CCLVI XIV . Anf. Otto III . 44.
8 flor.

CCL VII IX . Auf. Kat .I71 V 24- 32 . ® 13
CCL VIII XIII/XIV. Martin Heß

CCLIX IX. Kat . I 395?
CCLX XV.

CCLXI IX . Anf. 2 Hss . Kat . I 76 V 54.
Vgl . CCLIII
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

CCLXII XV. Gregor . Dietz auf
Veranlassung des
Abts Gebh .Dorns-

perg

Zwiefalten Kalendarium XV . XVI.
Jahrh.

CCLXIII XIV. # Spenlin? 12. Hss.
CCLXIV XIV.
CCLXV XIV/XV.

CCLXVI XIV. Kloster Maxiniin
(Trier ) , Marcus
Werlin , Steck¬
born 1619

CCLXVII XV. Mit französ . Text

Anmerkungen.

Zu I : Die Hs fehlt in Gerberts Katalog , der als Nr . I die Hs . CCLXIII mit
eingehenden Inhaltsangaben anführt . Jedenfalls liegt ein Versehen vor ; denn
Gerberts Katalog ordnet nach der Größe der Hss . , und CCLXIII gehört zu den
Hss . kleinsten Formats . Außerdem kehrt diese Hs . am Ende des Katalogs als
Nr . CCLXII wieder . Das Versehen rührt wohl daher , daß die genannte Hs . auch
eine Constitutio Clementis V. enthält.

Zu II —IV : Diese Hss . waren schon immer Besitz des Klosters und kamen

nicht erst , wie — mit Werminghotf — M. "Wengenroth , Schau - ins - Land XXXVI,
1909 , S. 20b meint , aus Ottos IH . Bibliothek ; vgl . S. 28 zu Nr . 17.

Zu VIII : fIste über est Raeboci///re ' . Holder . Mir scheint es unmöglich , den
Namen in dieser Form zu erkennen , den Holder offenbar mit dem des Besitzers
von CXXXIX , Rechpock , gleichsetzen möchte ; s . den Index Holders.

Zu X : Holders Kollation des Vermerks ist nicht durchweg richtig . Er heißt:

[Sexjtufs ] est honorabilis domini Jo . de Jachenwanc vel de Buchsbach canonici
Constanciensis ]2 bigillifi rusl curie Constanciensis , qui ipsum mihi Jo . MolhrardoT
Canonico et Officiali Constanciensi a concessit de Anno domini M°CCC°LXXV die

XXVII mensis Maij anni eiusdem.  vacat (über)  etcetera  J4 (Egoy emi librum istum
a Domino Jo Winkler canonico Ghurie anno MGCCG VII post octauam Pasee |5 miclii
Prepositus Werdenus.  et cetera . Die kursiven Worte stammen von der späteren
Hand . In 1 ist Holders Jo de fZeh (?)' Jach , lediglich ein getilgtes Yoh ; Jachen¬
wanc : vgl . Kriegers Top . Wort . II 1353 Wangen (bei Konstanz ). Unter -Ober -Wangen
ebenda 1355 . Buchsbach : vgl . Butschbach bei Krieger 1 362 (zu Oberkirch ). Holder:
fBuchspach ' und fqui autem ' : autem ist nur getilgte Kürzung für mihi . Der Name
fJo . Math .' , den Holder las , ist in Wirklichkeit fJo . Molh .' mit Kürzungsstrich.
Ich löse cMolhard ' auf nach Fr . v. Weech , Cod . Sal . III 388 , wo derselbe Name

mit gleichen Titeln steht zum Jahr 1345 . Zu 3 : fcon ĉessit unter neu abgelöstem
Pergament , wie michi in 5 , wo bei Werdenus an einen der Schweizer Orte Werd
zu denken sein wird . Die Hs . trägt äußerlich keine Anzeichen für Herkunft aus
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Ottos III . Bibliothek ; sie kann dennoch zeitlich ihr angehört haben und aus ihr
nach der Reichenau gekommen sein . Sie wäre dann doch (vgl.  S.  25 und 28) mit
Nr . 11 gleichzusetzen . Unter dem pergamentnen Deckblatt des Vorderdeckels (von
mir abgelöst ) eine gut gezeichnete männliche Gestalt : zweigeteilter Vollbart , Tiara
auf dem Kopf , rechte Hand nach außen geöffnet vor der rechten Brust , Linke
unter dem Mantel , der bis zum Boden fällt ; darüber ein Esel , an den Hufen son¬
derbare Ansätze , 3- und 4fach geteilt . Daneben , Mitte des Deckels , zwei Perga¬
mentstreifen mit hebräischer deutscher Quadratschrift des 14. Jahrh . Nach S. Lan¬
dauers Untersuchung Bruchstück aus dem talmudischen Lexikon des Natan ben
J echiel.

Zu XIII : Ich ergänze die Deckelbuchstaben R. 0 . zum Namen des Klosters.
Vgl . die Namenformen Reichenau bei Krieger u. d. W.

Zu XIV : Das Nekrologium nennt unter III Id . Mai. auch einen Ruodpr.
Zu XV : Verse auf fol . ör : fClemens Walpurga , viciorum pondera purga ' ;

33r : cEst satis ille probus ' etc.
Zu XVI : Fol . 276v: CX Kai . Sept . perscriptum in vigilia  S.  Bartholome ^ . Jahr

ungenannt . Vgl . Merton 105.
Zu XVII : 1300 gibt das vordere Deckblatt . Die Notiz epro domino Abbate

sancti Sequani ' bezieht sich auf die Urkunde , nicht auf das Buch . Darunter : Do-
minj de Viculo , qui habet copiam . Die Urkunde des Vorsatzes ist von Clemens V.
(1305 —1314 ) ; die Angaben auf fol . lv beziehen sich wohl ebenfalls auf sie : quinto
Anno dominj Millesimo CCC°. Holder übersah das fquinto ' . Von gleicher Hand
der fol . lv unten umgekehrt geschriebene Besitzervermerk fF . de Carpineto ' (Dorf
Carpineto in der Campagna Romana ). Ob sich der Preis fol . 241 r (ebenfalls Ur¬
kunde ) auf die Handschrift bezieht , ist gleichfalls zweifelhaft : f 10 f [l]orenis'
(Holder : Pf [l ?]or . . . .).

Zu  XVIII:  Auch Kat.  V  107 bezieht sich auf diese Hs ., was Holder nicht be¬
zeichnete : fDe fide catholica ad Petrum ' : vgl . fol . 13, fGennadius de eccles . dogma-
tibus ' : s. fol . 58.

Zu XIX : Nach Merton , Buchmalerei S. 25. 27, in St . Gallen entstanden . Vgl.
Merton S. 83.

Zu XXI : Dietz ist nur Schreiber der bezeichneten Einlage ; mehrere Male
seine Unterschrift.

Zu XXII : Fol.  272  Schreibervers , Pentameter : cExplicit , expliciat , ludere
scriptor eat ' .

Zu  XXIV:  Jahr  1435. cScilicet Sabbato die ante passionem domini .' Äußer¬
lich deutet nichts auf die Herkunft der Handschrift aus Ottos Bibliothek.

Zu XXVI : Nach Merton S. 105 alemannisch ; z. Teil in St . Gallen entstanden.
Zu XXX: Auf fol . 5r findet sich oben am Rand eine verblichene , schlecht

geschriebene Notiz , die dazu vom Binder stark beschnitten ist : cMemoriale ma-
gistri Iohannis de Louam pro I1II flor. de designandis magistro Michaeli de
Serenofonte die lune post ramos palmarum XXIIII .' Holder liest louam und nach
fde ' einige ganz unverständliche Worte , die unlesbar sind . In Louam könnte Lo-
uani [o] stecken , Löwen (unten , linke Ecke , steht umgekehrt geschrieben : R Imo
Von eine alte Provenienz ?). Die Vermutung ist vielleicht nicht zu kühn , wenn
ich Johannes von Löwen (?) als Schuldner des Juden Vives betrachten möchte . Er
hinterlegte das Buch . — Bei Gerbert hat die Hs. die Nummer c XXXVII , libri
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decretalium cum glossa ' . Ebenso im Katalog Becks 1791 . Wenn Beck , der doch
sonst immer die jetzige Nummerierung anwendet , die Hs . unter Nr . XXXVII ver¬
zeichnet , beweist das wohl , daß er den Gerbertschen Katalog vor sich hatte und
versehentlich die hier gefundene Nummer eintrug . Denn die heutige Nr . XXXVII
hat völlig anderen Inhalt.

Zu XXXII : Hinteres Papierdeckblatt (mit Teil einer Urkunde ) : f Dominus
abbas Iohannes de Garlandria , Guldinman von Surse ' . Besitzervermerk liegt hier
kaum vor . Zu den beiden bekannten loh . de Garlandria vgl . Hurter , Nomenciator
I 3 1091 . 1092 , 1 (11. und 12. Jahrh .) ; in Surse steckt wohl Sursee (Schweiz ). Nach
R . Sillibs Vermutung dürfte für den zweiten Namen der Verfasser des Salemer
Totenbuchs , Maternus Guidemann (1450) in Betracht kommen ; vgl . Zeitschr . f. d.
Oberrh . 53 (14), 1899, S. 353.

Auch in dieser Hs . ein Porträtkopf auf fol . 48 v mit der Beischrift par s (fpar
sum ' ?), wie in CIX cpar es ' darunter steht (Holder : fpares ' ).

Zu XXXIII : Vgl . zur Handschrift S. 30 zu 49 . Die Schrift der codd . XXXIH.
XXXIV . XXXIX hat Ähnlichkeit mit der des Schreibers von Aug . XX ; doch sei
die Möglichkeit der Herkunft aus gleicher Feder mit Vorbehalt angedeutet.

Zu XXXIV : Calmet irrt (S . 111 zu XVI ), wenn er diese Hs . als fcod . chartac.
in 4°' bezeichnet.

Zu XXXVII : A. Merton , Buchmalerei S. 82—84.
Zu XXXVIII : Holders Nachtrag : f10 s. ex .? 5
Zu XL : Mit dem Besitzervermerk ist Holders Vermutung , die Hs . stamme aus

Ottos III . Bibliothek , hinfällig : s. S. 36 . Holder deutete , nach einer Randnotiz im
Handexemplar , die Zahl des Kaufvermerks : fanno ete LV ' als 1355 . Zu Mag . Joh.
Zeller s. ob . S. 36 . Er wird auch mit Handschriften und einer Rede erwähnt bei

K. Löffler a . a . 0 . 109 . 113 . 130 . Ihm gehörte cod . Stuttg . H . B. VI 77. 78 (Wein¬
gart . H 6 fol .) .

Zu XLVI : cEst precij IIII librar . parvorum Turonencium sine diminucione'
XV . saec . — Fol . 71 r , Rand : r Hic Felix studuit 1429 ' . Das Manuskript stammt
aus Ottos HI . Bibliothek . Vielleicht kommt es aus dem Besitz oder wenigstens der
Benutzung des Felix Hemmerlin , der Otto bezeichnet als fpraeceptor gratissimus ' :
Werminghoff a . a . O. 27,5 . Auf fol . 144 v steht am Ende des Textes die Preis¬
angabe ; darüber eine Zeile cIste liber ' . . . getilgt . Das Inhaltsschild des Rücken¬
deckels in einem Messingrähmchen mit Buckeln.

Zu XLVII : Von Holder werden die angeführten Männer als Schreiber be¬
trachtet . Doch scheint das unsicher . Vgl . die Bemerkungen zur Ausleihnotiz S. 11.

Zu XLV1II : Calmet spricht irrtümlich von einem rcod . item papyraceus ' .
Zu LIX : Die Handschrift entstand fper manus Iohannis Parvuli ' . Holder und

P . Lehmann , MBK 268 , setzen diesen Namen mit dem Spenlins gleich , ohne Angabe
ihrer Gründe dazu . Holder hielt wohl Parvulus für den latinisierten Namen Spenlins.
Die Schrift des Parvulus zeichnet sich durch auffallende Eleganz aus in den Buch¬
staben wie in den schön gezeichneten Tierbildern . Übrigens nennt sich Spenlin
in seinen zahlreichen Buchbeischriften stets mit seinem deutschen Namen . Es ist

ganz unwahrscheinlich , daß er mitten in eine von ihm selbst schön geschriebene
minierte Subscriptio hinein seinen Besitzervermerk geschrieben hätte . Ein Magister
Johannes Parvus (Klein ) begegnet dagegen in cod . Aug . 48 fol . 124 . 126 . Spenlins
Schrift unterscheidet sich sehr wesentlich von der des Parvulus . Ein Auto-
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gramm von ihm besitzt die Reichenauer Bibliothek nicht etwa , wie man zuerst
gern annähme , in den zahlreichen Besitzervermerken , die sich fast in allen Werken
seiner Bücherei finden , sondern nur in einem Exlibris von Aug. LXI, dann in dem
Deckeleintrag von cod. Aug. 3 (s. die Anm. zur Hs. in der Tabelle ). Danach können
mehrere handschriftliche Einträge Spenlins in den Büchern aus seiner Bibliothek
ermittelt werden . So stehen in Aug. LXI Kommentare von der Hand Spenlins und
seines Schreibers Johannes von Hilspach nebeneinander . Die zahlreichen Exlibris¬
vermerke , die Holder verzeichnet , stammen vom Schreiber , der für sie alle eine
blasse Tinte verwandt hat . Es macht den Eindruck , als habe er sie gelegentlich,
etwa bei einer Bibliotheksordnung , auf einmal eingetragen.

Zu LX1II: Die zweite Hs. dieses Kodex ist nach der Subscriptio von einem
Bonaventurinus geschrieben . Unter ihr steht , von Holder unbemerkt , in winziger
Schrift , doch deutlich : fModene \ was ich auf die Heimat der Hs. beziehe.

Zu LXVI : Näheres über die Preisverhältnisse auf fol. 173v bei Holder . Fol.
220v : eIste liber est mag . loh . Spenlin .' Hand des Joh . von Hilspach . cAd Augiam
maiorem cernitur pertinere 1462 Ind . X ' spätere Hand.

Zu LXV1II: Aug. XCVI. LXVIH gehören zusammen als Bd. 1. 2: cHrabani . . .
(libri de universo ) inclusive de vocabulorum proprietate seu rerum et earundem
mistica signifiatione ' (Schild ). Wenn in Kat. Y 233. 234 genannt wird : (Hrabani)
Ethimologiarum II, so können diese Bände sich darauf beziehen . Sie stammen aus
dem 9/10. Jahrh . (Holder ). Der Katalog wird von Holder in die Mitte des 9. Jahrh.
gelegt.

Zu LXXXIV : Pfusers Hand aus der Schrift zu erkennen . Er hat auch den
Planctus Augiae auf fol. 148v abgeschrieben : fHec repperi et rescripsi a . d. 1463
in vigilia Mathei . inveni in breviario nostri monasterij autentico et fidem faciente .'

Holder gibt bei der Beschreibung der Hs . eine Schreibprobe vom Papiervor¬
satz des hinteren Deckels : f( ) 1 er — llimo in Stekboren catersey salutem in do-
mino mandamus ut ' In Wirklichkeit lauten die Worte : fOff(icialis ) curie (Con-
stantiensis ) plebano in Steckboren Ratersque ' Die Ergänzung nach einem Brief,
der der Papierhandschrift 85 beigegeben ist . Diesen cod. (Peregrinus de tempore
et de sanetis ) hat geschrieben : Udalricus Goetz de Werdt prope Nurembergam
Arcium et Iuris Canonici doctor plebanus oppidj Steckporn Constant . dioceseos
propria manu scripsit . (So ist die Kürzung bei Holder , Katal . II (VI) S. 143 auf¬
zulösen .) Der gleiche Goetz hat die Handschrift noch 1517 besessen . Offenbar
blieb in ihr bei der Übergabe an das Kloster das erwähnte Billet liegen (jetzt auf
fol. 100r eingeklebt ), das begann : Officialis Curie Constanciensis plebano in Steck¬
born salutem . Mandamus vobis (folgt eine gerichtliche Vorladung ). Es ist offen¬
sichtlich , daß der Schreiber der Federprobe in LXXXIV diesen Zettel abzuschrei¬
ben begonnen hat . Vermutlich lag gerade die Handschrift 85 neben ihm : beide
Codices enthalten Heiligenleben . Wenn er zufügt c Ratersque ' , so tat er das aus
eigenem Wissen ; vermutlich war Goetz auch plebanus von Raterschen , das wie
Steckborn zur Schweiz gehört . Man hat vermutlich die erwähnten Worte in
LXXXIV lediglich als Schreibprobe zu betrachten , nicht etwa einen Besitzerver¬
merk in ihnen zu suchen.

Zu LXXXV : Nach Merton a. a. O. 19 aus St. Gallen.
Zu CXXVIH : Vgl.  A.  Holder , Rom . Quartalschr . III,  1889 , S. 205: 'Jedenfalls

nach  1519'  gebunden . Cod . Mon . lat.  15015  fol.  365 r erwähnt einen Eintrag der
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Hs. fol. 74v ausdrücklich : cAd hunc quoque annum (1442) in pervetusto Martyro-
logio MS', literis tarnen recentioribus et hujus seculi XV notatur mense febr . Anni¬
versarium Osannae et Annae sororum [Pfefferhartin ] his verbis ' . . . Folgt der Text,
s. Holder ; darauf , was die Hs. nicht gibt : fHoc Anniversarium ad haec usque tem-
pora [1744] quotannis a nobis celebratur ; Domus autem illa in potestate sacerdo-
tum Cathedraliam constantiensium cousistit , dicta das Hoche Haus , in qua residet
Sacerdos ex eis, Reddituum succentorum , et Capellanorum eiusdem Cathedralis Ec-
clesiae Collector , et Procurator .'

Zu CXXXVII: Kam über Rheinau nach Zürich ; trägt noch die ältere Rei¬
chenauer , nicht Rheinauer (Piper ) , Signatur 125 VII 26; vgl . oben S. 103. Januarius
Stahel *) schrieb den Vermerk auf p . 5 : f 9. octob. 1740. F. I. St(ahel). Gerberts
Katalog : CXVIII. Die Signatur lautet also nicht , wie Piper und Holder angeben,
95 VII 26; in 125 wird 12 als unsicher bezeichnet : Mitteilung der Züricher Zentral¬
bibliothek.

Zu CXXXVIII: Aus Ottos HI. Bibliothek . Die Hs. war ursprünglich rot ge¬
bunden , wie viele Codices aus Ottos Besitz . Im Kloster neu mit schlechtem Perga¬
ment umkleidet , erhielt sie zunächst auf dem Hinterdeckel mit großen gotischen
Lettern den Inhaltsvermerk : Hystoria scolastica . Darüber klebte Pfuser sein Schild :
Historia st(!)olastica.

Zn CXXXIX: Der Name fRechpock de opfen ' ist vielleicht zu cCellera-
topfen ' zu ergänzen ? Vgl . die Namenformen von Radolfzell bei Krieger.

Zu CXLIII : Fol . lr unten : cItem est Hans Andres Constantiensi ' , wie ich die
Kürzungen auflöse . Die Hs . war wohl nach Konstanz verliehen.

Zu CLX: Holder schreibt zum alten Kat . "V 193 : fCLX? CXL' . Die letzte
Zahl ist unverständlich.

Zu CLXIY: Ruodprecht : Mönch dieses Namens im Nekrologium S. 51 Sp. 3. In
der Hs. begegnet er zweimal als Federprobe fol. 35 und 126 mit dem Zusatz : monahali.

Zu CLXVII: So nach H. M. Bannisters Ansicht zu fol. 17v : cIn Gallia S Quin¬
tini cuius corpus post annos LY ab angelo revelatum est YIH. Kai . Iul .' Journ.
of theol . Stud . Y, 1904, S. 51 ff.

Ich sehe in der Nummer Kat . IIb 33 ccomputum et cyclum ' diese Handschrift.
Schild : f Conputus de signis 12 et intervallorum .' Die fcycli ' Dionysii der Hs.
decken sich mit f cyclum' des Katalogs ; denn die Formen des Katalogs fasse ich
als Genetiv Plur . auf (die durch übersehenes Kürzungszeichen entstanden sein kann ) :
(libri , so Nr . 32) comput (or)um et cycl (or)um. Die gleiche Nummer deckt sich dann
mit Kat . IV 42, wo nur die Schrift Bedas , de nat . rerum , verzeichnet wird mit fol¬
gendem fetc .\ Nach dem Cetc .' (= Beda de temporibus 1. 2, de temporum ratione)
wird der weitere , astronomische Inhalt der Hs. gefolgt sein (= IIb 33) : cquae prae
vetustate legi nullatenus possunt ' Ziegelb.

Zu CLXXII : Holder erkennt zwei Hss. ; ich möchte drei unterscheiden . Die
zweite enthält , fol . 41—56, die ars Pompei , die mit Kat . V 332 gleichgesetzt wer¬
den kann . Hs. III setze ich mit Kat . Ib 32 gleich.

Zu CLXXIII : Nach Becks Kat . 1791 Nr . 102 war die Hs. CLXXIII ursprünglich:
In epistolas Pauli brevis explanatio anonymi . praefatio incipit : profunditas ergo etc.
Am Rand : f Mangelt ' . Diese Hs. ist vorhanden in CXLI.

1) Vgl . auch F. Keller a . a. 0 . S. 37 Anm.
Die Reichenauer Handschriften . III . 2.
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Zu CLXXV: Nach Calmets Angabe S. 108 (XI) war die Hs. mit Ivos Carn.
Liber sacrificiorum zusammengebunden . Vgl. zu Aug . 72.

Zu CLXXXII : Zu einer der Federzeichnungen fol 67 die Notiz : bestias haec |
Uuinitharius fecit . Zum Vorkommen des Namens in Handschriften : Wingenroth,
Zeitschr . f. d. Gesch. d. Oberrh . NF 20, 1905, S. 304. 305 (besonders : cod. Vind . 743
cWinidharius peccator scripsit istum librum ' ).

Zu CLXXXIII—CLXXXVII: Der Gleichsetzung dieser Hss. mit den ange¬
gebenen Katalognummern steht kaum etwas im Wege , obwohl sie Holder vermied.
Aug. CLXXXIII (f continet visiones V ' saec . X) kann aus dem letzten Band der
Prognostica Katal . V 242—244 genommen sein . Die Hs. enthält nur noch 55 Blätter.
CLXXXIV kann einer der Bände Kat . V 51. 52 sein.

Zu CCII: Zur Verfasserfrage : Egon , de vir . ill . II Kap . X de quodam Anonymo.
Abschrift der miracula in cod. 1102 Gen. Land . Archiv (fol. 1—12); die Überschrift
Translatio Reliquiarum s. Genesij martyris . Auetore Monacho quodam Augiensis
sed Anonymo , qui floruit circa a. Chr. 820 (später : ut aliqui volunt , Reginberto ),
hat Egon geschrieben , die Kopie selbst nicht . Darunter : fF. Franciscus Lamberti
Veldkirchen a. 1681' und von anderer Hand : fAccepi a R . P . Gabrielj Bucelino.
Manus R. P. p. m. Ioannis Egonis , Prioris Augiensis . obijt 1642' .

Zu CCVIII: Der Kommentar galt für hieronymianisch , wohl wegen des Ein¬
gangs : Danielem prophetam ut beatus Hieronimus . . . testatur . Noch das alte In¬
haltsschild lautete auf seinen Namen . Erst die Hand des 15. Jahrh . korrigierte:
Forte Rabani Mauri ; etwas später : Rabani Mauri Commentariorum in Danielem
Praefatio ad Lhudouicum Regem . Darum kann sehr wohl diese Hs. unter Kat . I 66
(V 20—22): (Hieron .) in Daniel explanationis vol. I zu verstehn sein . Kat . V nennt
drei Kommentarbände : sollte sich auf diese Angabe etwa die Zahl 3 auf dem Schild
von CCVIII beziehen ? Holder vermied die Gleichsetzung mit dem alten Katalog . Die
Hs. war einmal ausgeliehen ; vgl. Vermerk fol. 73v : Uenit hunc de Augia S. Marie.

Zu CCXVII: Die Hs. enthält zwei Codices mit fast gleichem Stoff in gleicher
Anordnung . Auf sie paßt Kat . I 406. 408 bis auf die Schlüsse ; in 406 folgen noch
fVirgiliaca manuscripta ' , in 408 f metrum Prosperi ' . Doch diese Unstimmigkeit
liegt nur scheinbar vor . Denn P . Lehmann , MBK 252,10 ' verbindet richtig in 406
so : fmetrum cento Probae liber I Vir^iliaca manuscripta ' , während Holder im letzten
Zusatz einen neuen Teil sah ; vgl. Teuffels Gesch. der röm. Lit. 6 422,3 . In 408 hält
der Katalog die vorhandenen Hymnen des Sedulius für ein fmetrum Prosperi ' .

Zu CCXVIII: Holder setzt die Hs. gleich mit Kat . I 85 fde nominibus He-
braicis vol. I ' V 33—35 fquaestt . hebraicar . voll. III ' . Sie enthält : Hebraicae quaestt.
in Genesim , de interpretat . nomin . hebr ., Eucherius 1 Instructiones 1. 2, Beda de
Sibyll . orac . (Zusatz des 12. Jahrh .). Dafür paßt dann eher Kat . I 87 rQuaestionum
Hebraicarum et instruetionum Iunilii lib . 2' . Offenbar liegt eine Verwechslung
von Eucherius 1 Instructiones mit Iunilius 1 Institutiones vor, ein leicht denk¬
barer Irrtum.

Zu CCXXII: Der Reihenfolge des Katalogs entgegen sind die beiden Teilhss.
verkehrt gebunden . Die Kataloge geben schon nur einen Band dieses Inhaltes
an : vermutlich wurden die Teile später umgebunden , wobei der Fehler unterlief.

Zu CCXXIV: Die letzte Seite der Hs. gibt die Unterschrift des Schreibers,
der als seinen Auftraggeber den Presbyter Richarius nennt . Weiter unten ist der
Name zu Richartus korrigiert : fricharto famulo (Dei)' .
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Zu CCXXVIII: Eine Lücke der Hs. ist durch 12 Papierblätter ergänzt . Die
fehlenden zwei Quateroionen csollen in München sein ' . Randbemerkung Holders
im Katalog.

Zu CCXXIX: Die von Holder versuchte Gleichsetzung mit Kat . I 330 stimmt
viel eher auf cod. St . Paul 25. 1. 36.

Zu CCXL: Die Bemerkung fPast . Greg, ppe F 6' (Holder : r2 ff 6') hat Plantt
geschrieben.

Zu CCLX: Auf f. 392v : cItem Her Hanß von Suse sol mir gelten hundert ' . . .
Möglicherweise bezieht sich der Vermerk auf Heinrich (Johannes ) Suso.

Zu CCLXVII: Als letzte Handschrift führt Gerbert an : fCCLXVII. Vita B.
Bonacosiae .' Sie fehlte bei der Übergabe ; aber auch schon der Katalog von Beck
schreibt zu Nr . 67 CB. Bonacasiae vita CCLXVIII ' ein fMangelt ' . Das weitere
Schicksal der Hs. ist mir unbekannt geblieben.

2. Die Papierhandschriften.

Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

1 XV. Otto III . 18. 8 fior.
2 XV. Otto HI . 24 . 3 fior.
3 1460 Cfecit michi scribi qui-

dam doctor . . .inpappiro'
Spenlin . Pro pappiro et
scriptori 16 fior . Rhen.

Vgl . zu XX . s 25

4 XV. Otto III . 3. 8 fior.
5 XV. Johannes de Hilspach Spenlin 2 12
6 XV. Johannes de Hilspach Spenlin ß 14
7 XV. Johannes de Hilspach Spenlin
8 1461 Bartol . Celmans de Tra-

iecto
9 1402 1. Prokurator Burck v.

Rottweil . 2. Otto III . 2.
8 fior.

10 XV. Johannes de Hilspach Spenlin
11 1441 Johannes de Hilspach Spenlin Miniatur . 3 26
12 1442 Johannes de Hilspach Spenlin
13 1563 - 1566

1595
14 XV. Teile von Joh . de Hils¬

pach , Pfuser , Plantt
Spenlin Mit Annal . Aug.

15 vor 1445 Konr . Nef ; pleb . eccl.
S. Pauli Constant.

Vgl . 29
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

16 XV. W 12
17 XIV . Ausg. Schreiber von Aug . 20

fol . 88 —308
Spenlin ? Otto III . 17?

18 XV. Spenlin 'sre 17
19 1412
20 1436 Jodocus Mair ; fol . 88-—

308 Schreiber von 17
Spenlin ? Otto III . 17?

21 XV. Spenlin Wl 15. 2 Hss.
22 XY.
23 1415 - 1416 Otto III . 45 . 1 flor. Mit Ottos Randnoten
24 1476 [s . S. 18
25 XY.
26 1465 Leonh . Schändler in

Sulgen
1. Marc .Gilgen Dengger
2. Zwiefalten , Abt G.
Dietz . 3 flor.

27 1447 . 1459 Nie . Riesch de Buchora,
soc . in divinis , u . Cun-

radus Mich , de Raitno
28 1453 in Augia 3 Hss.
29 XY (Konr . Nef , wie Aug . 15)
30 1466 . 1467 in Basel
31 1435 Spenlin 11
32 1400 - 1425

(Nov . 1419)
1. ' per manus nescio
cuiusnam ' . 2 . Johannes
Gaettersperger de Mo¬

naco

Spenlin

33 1435 Spenlin
34 1423
35 1476
36 XIV . XV. Hans Schmider?

Otto Harhans?
Zusammenhang mit
St . Paul 25 . 4 . 19 b;

vgl . S. 131 Nr . 9
37 1347/1348 Italienisch 1461 von Reichenau
38 XV. | erworben ?
39 XV . Anf. Alb . de Botbor , Spijre

1428
Spenlin Bei Oalmet 111r(XVIII)

40 1396/1397 .Toh. de Mulhusen Ulr . Götz aus Werdt,
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen
Bemerkungen

41 XV . Anf. Spenlin Anmerkungen Spen-
lins -, paginiert von

Plantt
42 XV . Anf. Spenlin ® 20 . Mit Plantts

Eintrag 1459.
43 XV . Anf. Spenlin ft 21
44 XV. Spenlin $ 22
45 XV. Spenlin ft 23

46 XV. Spenlin ft 24

47 XV. Spenlin ft 25

48 XIV/XV. Spenlin 2 Hss . Vgl . ob. S. 17
49 1470 . 1477 2 Hss.

50 z. T . 1434 1. Joh . Gaeßler , conple-
banus S. Laurencii , St.
Gallen . 2. Ulr . Sartor de
Kirchain tunc adiutor

Constant.
51 1395 per rnanus Pauli ;vgl .l 16
52 XIV.
53 1431
54 1441 Joh . de Hilspach ; Hei-

delbergae
Spenlin

55 1438/1439 Otto III . 49 ; vgl . S. 30
56 1418 per manus Leonhardi et

eiusdem socii
Spenlin

57 1434 Joh . Carpentarius gen.
Boues de Hilspach

Spenlin

58 1434 Joh . de Baden = Joh . de

Hilspach Spenlin
59 XV. Schreiber der einzelnen

Bogen s. bei Holder

Hans Susenbraten Holder : faus Wein¬

garten ? '
60 XV.
61 1464
62 1433 Egid . Wilhaimer de

Rosenhaim
63 1429
64 1444/1445
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Äug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

65 1434 Joh . de Hilspach Spenlin
66 1440 Joh . de Hilspach Spenlin ? Otto III?
67 1450 Joh . y. Nordstetten G. L. Arch . 1730 Vgl . ob. S. 20
68 XV . Ausg.
69 XV. Spenlin m i6
70 XV. Spenlin 9W 18
71 1437
72 XIV . 1430 3 Hss . II (Ivo Carn .)
73 XV. [bei Calmet 108
74 XV. Joh . Spenlin propinavit

Johanni Pfuser 1456
75 1474 Fisel , Basel , pleb . ap. Martin Heß?
76 XV . Anf. [S . Leonh. Mit Notiz vom Tod

Öhems 7. III . 1465
77 XV. ® 26
78 XV . Auf. Mit Scholien u. Glos¬

sen zu Boethius
79 1434/1435 Joh . de Hilspach Spenlin Miniatur
80 XV. Joh . de Hilspach Spenlin
81 1435 Joh . de Hilspach Spenlin Miniatur . 9Ji 13
82 1435 Joh . de Hilspach Spenlin Miniatur
83 1434 Joh . de Hilspach Spenlin
84 1. 1427 1. per p.R .d.H . 3-Hainr. 4 Hss.

4 . 1428 Preniiss ;Ebingen . 4 .Joh.
Hugo de Linstetten , rec-

tor eccl . Wähingen
85 XV. Ulrich Götz Udalr . Götz de Werdt,

Steckborn 1517
86 XV. Spenlin
87 XV. Spenlin Miniatur
88 1449
89 1438 Joh . de Hilspach Spenlin Bei Calm . 111 (XIX)
90 XV. Spenlin 2 Hss . 30
91 XV.
92 XV . (1451) Wilh . Recher , Eystet Ulr . Götz 1494 . 1499 2 Hss.
93 1451/1455 Konr . Lob , Tübingen, Vgl . 119

Marchtal,
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen
Bemerkungen

94 XV. Wolfg . Scharpff , sub
Marco de Knöringen in

95 XV. [Schinen Mit Lesezeichen
von P . Eug . Späth

96/97 XV.
98 XV . 1477 4 Hss.
99 1458 Konr . ßrampach , Erfurt

100 Gekauft von Johannes
Wesner presb . 148 [?J

3 Hss.

101 XV. Spenlin , Otto III . 35.
3 flor.

102 1427/1428 Spenlin 2 Codices. 2 29
103 1441 (Joh . de Hilspach Spenlin)
104 1598/1600
105 XV/XVI. Peter Vesser
106 XV . Anf.
107 XV.
108 XV. Von Mag .J .Yssenhutt,

Bregenz , an Heinr.
Plantt 1461

Ä 27 . Mit Brief
Plantts an H . v.
Lupfen

109 XV. S 27
110 XV. (Joh . de Hilspach Spenlinj S 20
111 XV. Spenlin Miniatur . 2 26
112 XVI.

113/114 XV.
115 1437 ß 30
116 XIV. Paulus fr . erem . vgl . 51
117 XV . 1441? Als Pfand des Joh.

Steinmetz , Chur , an
Leonh . Markly , Chur,

nm 4 flor . Rhen . 1441
118 1395/1396 Alb . Alberlin , Lindau
119 1453 Hainr . Märstetter? 1. Jodoc . Läntzli,

Urach . 2. Konr . Lob,
Marchtal , Tübingen.

4 fl. (128 Sol . 12 Den .)

Vgl . 93

120 1410 Johannes ,decan .Rinfeld. Otto lü . 50 . 2 flor.
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Aug: Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturm,
Bemerkungen

121

122

123
124
125
126
127

128
129
130

131

132
133
134

135
136

1444/1445

1430

1406
XV.
XV.
1513
1466

XV . Ausg.
XV.

1441/1449

XV.

1466
XV.
XVI.

1476
XV.

2. Joh . Waith , de Prenn-
berckg v. Reichenau

Nicol . Hagspan , St . Bla¬
sien für Abt Friedrich

Erhard , Scriptor v. Offen¬
tburg

Joh . Lüg
MF

137
138

139

140
141
142

XIII/XIV.

XV . 1423?

XV.
1555

1447 . 1456

Petrus de Voburgk

in Basel

F .Joh .Ostheinmer (Teil I)

Abt Friedrich 1444

Abt Friedrich
Otto III . 43 . 1 flor.

2 Hss.

1. Anna Walder in. 2. Seb.
Nükam . 3. Mart . Heß,
Konstanz

Otto III . 47 . 1V2 flor.

Gekauft durch Joh . Pfu-
ser , Baccal . in Wien
fHans Schmidt ', cHans

Karst ' auf Vorsatzblatt;
Besitzer ? Schreiber?

1. Martin Heß , Konstanz.
2. Reichenau 1557

in Freiburg (14)76 ge
kauft von Mag . Mart . de
Wissenburg , Reichenau,
vgl . 145

Vgl . Aug . XXX

Pfusers Hand auf
fol . 1 und 192,

[Einträge

2 Hss.

1. Alb .Schainbüch,Presb.
y.Böblingen , 1400 . 2.Joh.
Flößer , Kapell . Böblingen

[1424.
Andr .Siliceus i.Reichenau
F . Johannes Nicol . v. Pa¬

dua u. a.

Spenlin

Spenlin

5 Teile ; vgl . 144
cAnno 1471 ' auf
fol . 1 von Plantt

6 Teile

4 Teile
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Aug. Zeit Schreiber Besitzer , Preis Alte Signaturen,
Bemerkungen

143 1446 2 Hss.
144 1444/1445 4. F . Jo . Osthainmer 4 Hss . Vgl . 137
145 1460 wie bei 136
146 XV. Gallus art .bacc .Pfeffingen
147 1465 Rud . Marchstein theol.

bacc. für Abt Friedrich
148 XVI. . gebunden nach

1492
149 XV.
150 1448 Georg .Danzapff v.Linstet- gebunden von Ka¬

ten , Rektor in Gößlingen pellan Diet . Mand¬
ler , Balingen

151 1459 Mag . Konr . Michelis
152 1458 . 1482 Gallus Ohem in Ulm als Fol . 50 : fFaustus

Scholar Glöbig'
153 1590/1593 1. Jakob Khöberlin 1591.

2. Christophor . Gebh .Kö-
berle , Mittelberg

154 XV . Ausg. j
155 1488
156 XV. 4 Hss.
157 XV. 1. Rektor Melchior Bu-

• schyf , Mekingen
158 XVII. Joh . Egon Egon
159 1613/1614 in Dillingen von F . Am- gebunden in Rei¬

bros chenau 1614
160 XVII. *1651 auf dem'

Einband
161 1460 fehlt : Tractatus

de virtutibus a
Bern , de Senis

162 XV/XVI. 7 Teile , auch
Drucke

163 XV. 3 Teile , auch
Drucke

164 XVI.



170 V. Die Karlsruher Augienses (Pap .)

Demnach sind folgende Handschriften mit genauem Jahr datiert:
1347/48: 37 ror 1385 : LXIII 1395 : 51 1395/96: 118 1396/97:

40 1400. 1419. 1425 : 32 1427. 1428 : 84 1402: 9 1404 : VI 1406:
123 1410 : 120 1412 : 19 1415/16 : 23 1418 : 56 1423 : CLXV.
CLXYI. 34. 139 1425 : LIX 1427/28 : 102 1427—30 : XLVIII 1429:
63 1430 : XX. 72. 122 1431 : XXY. 53 1433 : 62 1434 : 50. 57. 58.
65. 83 nach 1434 : XXXIX 1434/35 : 79 1435 : XXIV .XXVII . XXVIII.
31. 33. 81. 82 1436 : CXXXIII . 20 1437 : 71. 115 1438 : 89 1438/39:
55 1440 : 66 1441 : 11. 54. 103. 117 1441/49 : 130 1442 : 12 1444/
45 : 64. 121. 144 vor 1445 : 15 1445—48 : CXLVII 1446 : XXXIV.
143 1447. 1456 : 142 1448 : 150 1449 : 88 1450 : I. 67 1451/55:
93 1453 : 28. 119 1458 : 99 1459 : 27. 151 1458. 1482 : 152 1460:
3. 145. 161 1461 : 8 1465 : 26. 147 1466 : 127. 132 1466/67 : 30
1470. 1477 : 49 1471?: 138 1474 : 75 1476 : 24. 35. 135 1477 : 98
1488 : 155 1513 : 126 1548/49 : CCXXXV 1555 : 141 1563 - 1566.
1595 : 13 1590. 1593 : 153 1598/1600 : 104 1613. 1614 : 159.

Anmerkungen.
Zu 3 : Spenlin wünschte eine Pergamenthandschrift , um einen Aug . XX ähn¬

lichen Kodex zu besitzen : cPrimam partem habeo in pergameno equalis forme.'
Doch erfüllte der beauftragte fquidam doctor ' seinen Auftrag nicht und lieferte
nur eine Papierhandschrift ab . Der Eintrag ist von Spenlin selbst geschrieben.
Die von ihm bestellten Handschriften sind meistens gekennzeichnet durch die Ver-
mengung von Pergament und Papier , wobei die Pergamentblätter stets bedeutend
in der Minderzahl bleiben . Doch zeigt das Bestreben , womöglich Pergament bei¬
zugeben , seine Vorliebe für dieses feinere Material ; sie wird auch durch die be¬
dauernde oben erwähnte Bemerkung bestätigt . Diese Codices trugen wohl alle
Papierschilder auf den Deckeln , die kurz den Inhalt der Handschrift nannten
und auch vom Schreiber Spenlins , Johannes von Hilspach oder Baden , entworfen
sein dürften . Ihre Eigenart zeigt sofort den Band als Besitz Spenlins . Mitunter
wurden sie auch im Kloster abgelöst und durch neue ersetzt . Oft deutet ledig¬
lich die Schrift Johanns von Hilspach oder auch nur das Schild auf die Herkunft
der Handschrift hin : auf diese Weise konnten viele Werke der großen Spenlin-
schen Büchersammlung ermittelt werden . Oft sind auch die Deckel der Spenlin-
schen Codices mit häßlichen groben , hellbraun geschriebenen Zeichen und Buch¬
staben verunziert : vgl . oben S. 105.

Zu 4 : Die von Holder , Kat . S. 4, gedruckte Stelle : Iste liber . . .domini . . . Const.
findet sich jetzt nirgends mehr . Auf dem Schild steht die Zahl 3 mit der Kür¬
zung für fus5, nicht mit Exponent 9.

Zu 5 : An der Schrift und am alten Schild als Besitz Spenlins erkennbar.
Zu 7: Aus Spenlins Bibliothek : Schrift seines Schreibers , Anmerkungen Spen¬

lins auf den Rändern , Schild , deuten darauf hin wie auch die rohen Buchstaben
auf dem oberen Deckel , L ß.

Zu 10—12: Schrift des Spenlinschen Schreibers Johann von Hilspach.
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Zu 14: Fol . 1—31. 190—194 hat Joh . v. Hilspach geschrieben , der beigesetzte
Kommentar zeigt Spenlins Hand . Pfuser und Plantt haben Reichenauer Annalen
eingetragen.

Zu 15. 29 : Beide Hss. sind von der gleichen Hand geschrieben ; doch fehlt
in 29 die Beglaubigung durch den Schreiber . In 29 fehlt auch der Besitzerver¬
merk der Reichenau . Der in 15 schien wohl zu genügen.

Zu 16. 19: Äußere Anzeichen für Herkunft aus Spenlins Bibliothek fehlen.
Die beiden Hss. fallen schwerlich unter die s. n. 2 des Spenlin -Vermächtnisses ge¬
nannten Schriften.

Zu 17: Schild mit Inhaltsangabe entspricht den anderen aus Spenlins Be¬
sitz . Wohl aus Spenlins Bibliothek in die Ottos III. übergegangen . Das gleiche
gilt für 20. 66. 101.

Zu 18 : Dem Schild nach Spenlinisch ; Anmerkungen von Pfuser.
Zu 19 : Vgl . zu 16.
Zu 20 : Vgl . zu Aug . 17.
Zu 21 : Am Schild als Spenlin -Besitz kenntlich.
Zu 23 : Nicht , wie Holder im Register angibt , aus Spenlins Bibliothek , son¬

dern dem Schild nach aus der Bischofs Otto III . Auf Konstanz als Heimat weist
auch der Ausdruck des Schild -Argumentums hin : sermones facti hic in Constantia
tempore concilij Constantiensis . Auf den Rändern der Hs. begegnen auch Ottos
Schriftzüge . Im Verzeichnis der Erwerbung von 1451 findet sich aber dieses
Sammelwerk nicht.

Zu 25 : Nach cod. Zür. C 111 stammt Monop aus Rüdlingen bei Schaff hausen:
Mag. Conradus Monopp de Rüdlingen pro tempore doctor Scolaris ecclesie Augu-
stensis ex Omnibus dictis doctorum medicine artis . Nach Mitteilung von J . Werner-
Zürich an A. Holder . Vgl . F. A. Veith , Bibliotheca Augustana VIII (1792) 61.

Zu 26 : Fol . 239v stehen vier Tintenrezepte mit dem Namen Abbas Georius,
den Holder im Index auf den 1436 gestorbenen Zwiefaltener Abt G. Eger deutet.
Ich möchte die Rezepte eher dem späteren , von Zwiefalten gekommenen Abte
Georgius Piskatoris zuschreiben , der das 1465 geschriebene Buch nach der Rei¬
chenau mitbrachte . Vgl . Aug. CCLXH. — Die Angabe des Preises : c3 guldin'
ausradiert.

Zu 31 : Holder gibt Kat . S. 55 die falsche Signatur II/9R.
Zu 36 : Die beiden fBesitzernamen ' sind als solche sehr zweifelhaft.
Zu 42 : Der Vermerk fol. 144: presens liber . . . anno dorn. 1459 stammt von

der Hand Plantts.
Zu 54 : Die Schrift ist identisch mit der des Schreibers Spenlins . Die Hs.

dürfte bei Spenlins Aufenthalt in Heidelberg entstanden sein.
Zu 56 : Holder gibt als Entstehungsjahr : 1459. Vgl . aber den Eintrag , Hold.

Kat . S. 140, 14.
Zu 58 : Cod. 58 ist von der gleichen Hand wie 57 geschrieben , so daß die

beiden Johannes als eine Person bezeichnet werden müssen.

Zu 61 : Holder gibt an : fvor 1428' , doch weist die Notiz auf fol. 138 auf
1464; Kat . S. 150.

Zu 64 : Andere Predigten von Wenck , u. a. auf den Tod Heidelberger Pro¬
fessoren , stehen in cod. Karlsr . 1036. Von Spenlins Schreiber geschrieben ; auch
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der Schild deutet auf Spenlins Besitz ; fol. 1 fultima . . . supra lob ' von Pfuser ge¬
schrieben . Vielleicht ging die Hs. in Ottos III . Besitz über.

Zu 67: cMiscellanea monasterium Augiae concernentia ' (Gerbert ) von H. v. Nord¬
stetten 1450, fehlte bei der Übergabe der Bibliothek , deckt sich aber mit dem
Memoriale Pfusers im Gen. Land . Archiv . Titel (s. S. 20) durch Stahel erhalten.

Zu 72 : Fol . 103v : Ende der II . Hs.: fIn anno d. CCCCXXXIII mensis ' Holder.
Ich verstehe cCCCCXXX III. mensis ' . Calmet hat die Hs. bezeichnet als fcod. membr.
in 4' . In der gleichen Hs. sollen nach ihm stehen : Herrnannus Contr . Chron.
und die anderen Schriften der Aug. CLXXV. Calmet irrt aber wohl , vielleicht ver¬
leitet durch das speculum Hermanni de Schildesche , das auch in cod. 72 steht.
Ziegelbauer Nr . 58 macht keine Angaben über das Material der Ivo-Hs.

Zu 75: Auf dem hinteren Deckelvorsatz findet sich der Ansatz eines Wappens,
das dem des Martin Heß in Aug. 127 ähnlich sieht . Vielleicht gehörte ihm auch
diese Hs.

Zu 85 : Vgl . die Anm. S. 160 zu Aug . LXXXIV.
Zu 101: Vgl . die Anm. zu Ottos III . Bibliothek Nr . 35.
Zu 120: Auf dem hinteren Deckel ist ein kleineres Inhaltsschild , das zu den

Etiketten der Ottonischen Bibliothek gehören könnte , aufgeklebt . Die Buchstaben
sind kleiner als die der anderen Schilder . Der Besitzervermerk steht mit kleinen
Buchstaben in der linken unteren Ecke des freien Blattes 251 v, vermutlich von
der Hand des Buchschreibers selbst . Alte Signatur war auf dem vorderen Deckel,
wo in der Mitte die Stelle noch sichtbar ist.

Zu 136: Fol . 194ff. zeigt gleiche Schrift wie Aug. 145 (ganz). Beide Hss.
wurden von dem gleichen Käufer erworben , auf den Deckeln die Nummern 8. 9.
Die Einträge auf fol. 241r (s. Holders Beschreibung ) hat der gleiche Besitzer , wenn
auch zu verschiedener Zeit geschrieben ; die Weltkarte fol. 241v stammt auch von ihm.

Zu 137. 144: Fol . 1—169 von 137 hat den Schreiber von 147 fol. 1—54. 201—
206 : Frat . Joh . Ostheinmer (in 144: Osthainmer ) ord . praedic . Holder las zu 137
falsch fEscheimer ' .

Zu 138: Fol . 138, lr Eintrag (1471) von Plantt.
Zu 139: Fol . 239. 246v von Plantt geschrieben . Die Blätter dazwischen sind frei.
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